
ROMANIA  
JUDETUL VASLUI  
COMUNA FERESTI  
CONSILIUL LOCAL 
 

   HOTĂRÂREA NR. 49 /2014 
pentru validarea Dispoziţiei primarului comunei nr. 562/2014 privind  

rectificarea bugetului local al comunei Feresti(rectificarea a VI-a) 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c şi art. 82  din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
b) art. 36 alin. (2) lit. b) raportate la art. 63 alin. (1) lit. c) precum şi cu cele ale 

alin. (4) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

luând act de: 
a) expunerea de motive a  primarului comunei Feresti înregistrată sub nr. 5665 din 

23.12.2014, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 33 din Legea nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, raportate la 
cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Feresti,  înregistrat sub nr. 5666  din  23 decembrie 2014; 
                  c) raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local pentru programe şi 
prognoze de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, parteneriat şi relaţii de cooperare 

în temeiul art. 45 alin. (1) şi cel al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
   Consiliul local al comunei Feresti, judeţul Vaslui; 

 
                                         H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Se validează Dispoziţia primarului comunei nr. 562/2014 privind 
rectificarea bugetului local al comunei (rectificarea a VI-a), prevăzută în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Feresti,  
prefectului judeţului Vaslui şi se aduce la cunoştinţă publică prin afisare la sediul 
Primariei si Consiliului Local Feresti. 

        
    
                                                                    Feresti,  29 decembrie 2014 
 
 
 

                  Preşedinte de şedinţă                                Contrasemnează 
                      Filip Costică                                                                    Secretar comuna 
                                                                                                                  Vartolomei Sergiu 
 
 
 


